ЕЩЕ РАЗ О ПРАВИЛАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЛЕСАХ!

            На территории Воронежской области с 17 апреля 2023г. установлен особый противопожарный режим. (Постановление правительства Воронежской области от 5 апреля 2023 г. № 240).

В связи с повышением класса пожарной опасности, по условиям погоды 08.08.2023г. на территории Верхнехавского района наблюдается III класс (средняя степень пожарной опасности), Воронежский филиал КУ ВО «Лесная охрана» «Воронежское лесничество» напоминает жителям Верхнехавского района и приезжающим:

[image: 🚫]  На период действия особого противопожарного режима в целях обеспечения мер пожарной безопасности запрещается:

[image: ❌] разводить костры, использовать мангалы, другие приспособления для приготовления пищи;
[image: ❌] курить, бросать горящие спички, окурки;
[image: ❌] стрелять из оружия, использовать пиротехнические изделия;
[image: ❌] оставлять в лесу промасленный или пропитанный бензином, керосином и иными горючими веществами обтирочный материал;
[image: ❌] заправлять топливом баки работающих двигателей внутреннего сгорания, выводить для работы технику с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых топливом;
[image: ❌] оставлять на освещенной солнцем лесной поляне, бутылки, осколки стекла, другой мусор;
[image: ❌] выжигать траву, а также стерню на полях.
Запрещается засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором.
Нарушение правил пожарной безопасности в лесах в условиях особого противопожарного режима влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 40 000 до 50 000 рублей; на должностных лиц - от 60 000 до 90 000 рублей; на юридических лиц - от 600 000 до 1 000 000 рублей (ч. 3 ст. 8.32 КоАП РФ).
Государственными лесными инспекторами Воронежского филиала КУ ВО  «Лесная охрана» «Воронежское лесничество» проводится патрулирование территории лесного массива по утвержденным маршрутам. С 01.04.2023г. - ежедневное патрулирование территории лесного массива. Проводятся совместные патрулирования с сотрудниками ОМВД России, МЧС, с СГБУ ВО «ВЛЦ», администрации.

         При возникновении чрезвычайной ситуации звоните по телефонам: «101» (с мобильных и стационарных телефонов) или «112» (с мобильных телефонов). Сигналы о возгораниях и звонки от граждан принимает также региональная диспетчерская служба – 8 (473)244-17-60; Воронежский филиал СГБУ ВО «ВЛЦ» - 8 (473) 40 2-14-64, 8 (473) 259-49-65;  Воронежский филиал КУ ВО «Лесная охрана» «Воронежское лесничество» - 8 (473) 259-44-32.

Убедительная просьба ко всем гражданам и юридическим лицам соблюдать правила пожарной безопасности. Берегите лес от пожаров!
И помните, что умышленных и неумышленных виновников поджога  лесов ждет неотвратимое наказание.

С уважением, директор Воронежского  филиала  КУ ВО "Лесная охрана"
"Воронежское лесничество" Ряполов Алексей Николаевич
image1.png

image2.png